
INDICII STATISTICI Tabel 3
despre tipul si numărul situaţiilor excepţionale ce s-au produs 

în Republica Moldova pe parcursul 01.01 - 31.08 ale anilor 2023 şi 2024 
(date comparative)

Clasele şi genurile situaţiilor 
excepţionale

2023 2024 %

N-rul 
de SE

Decedaţi 
/ inclusiv 

copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

N-rul 
de SE

Decedaţi 
/ inclusiv 

copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 

(mii lei)

N-rul 
de SE

Paguba
materială

TOTAL 179 3/- 42/29 756088.8 179 5/1 7/5 1689454.4 123

Cu caracter tehnogen, inclusiv: 123 3/- 12/- 200.0 101 5/1 7/5 538.0 -18 169
- accidente (catastrofe) pe 
traseele auto (catastrofe auto de 
proporţii)

1 3/- 12/- 200.0 1 5/1 6/5 180.0 -10

- explozii în edificii şi construcţii 
de locuit, de menire social- 
culturală

1 1/- 358.0 100 100

- depistarea muniţiilor 
neexpodate 119 99 -17 100

- depistarea sau pierderea 
substanţelor explozive, muniţiilor 3 -100 100

Cu caracter natural, inclusiv: 49 726793.9 73 1687423.7 49 132
- alunecări de teren 1 1983.1 1 64.5 -97
- vijelii 4 82219.0 4 31047.9 -62
- grindină mare 5 21503.2 10 17187.7 100 -20
- ploi torenţiale 6 7050.0 8 22210.3 33 215
- ploi de lungă durată 4 4217.1 100 100
- ploi torenţiale cu grindină 13 30114.0 20 213120.7 54 608
- ploi torenţiale cu vînt puternic 3 12650.9 6 25129.1 100 99
- ploi torenţiale cu grindină şi cu 
vînt puternic 10 114505.3 8 16786.6 -20 -85

- ninsoare puternică 1 1000.7 100 100
- depuneri puternice de lapoviţă 1 1535.0 -100 -100
- arşiţă puternică 2 63113.4 100 100
- secetă 2 452788.8 3 1216676.2 50 169
- îngheţuri 4 2444.5 5 76600.8 25 3034
- nivelul înalt al apelor subterane 
(inundaţie parţială). 1 268.8 100 100

Cu caracter biologico-social, 
inclusiv:

7 30/29 29094.8 5 1492.7 -29 -95

- intoxicaţia oamenilor în urma 
consumului produselor 
alimentare

1 30/29 -100 100

- cazuri unice de îmbolnăvire cu 
boli exotice şi contagioase 
deosebit de periculoase ale 
animalelor agricole

1 66.7 -100 -100

- epizotii 5 29028.1 4 1410.0 -20 -95
- răspîmdirea în masă a 
dăunătorilor de plante 1 82.8 100 100

Şef Secţie analiză si evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI
exec. Maxim CORĂBIERU 
tel. /022/ 785-171; 785-172



INDICII STATISTICI Tabel 2

despre tipul si numărul situaţiilor excepţionale ce s-au produs 
în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2024 - 31.08.2024

Denumirea
raioanelor,
municipiilor

S-au înregistrat în total SE SE cu caracter tehno gen SE cu caracter natural SE cu caracter biologico-social

SE
Decedaţi / 

inclusiv 
copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

SE
Decedaţi / 

inclusiv 
copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

SE
Decedaţi / 

inclusiv 
copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

SE
Decedaţi / 

inclusiv 
copii

Internaţi în 
spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

mun. Chisinău 9 11241.3 6 3 11241.3
mun. Bălţi 2 2
Anenii Noi 23 16434.4 13 10 16434.4
Basarabeasca 2 30979.2 2 30979.2
Briceni 7 23908.9 3 4 23908.9
Cahul 4 18727.8 2 1 18474.6 1 253.2
Cantemir 2 98173.9 1 1 98173.9
Călăraşi 5 4373.7 3 2 4373.7
Căuşeni 7 40455.4 3 4 40455.4
Cimişlia 5 61256.6 2 3 61256.6
Criuleni 11 93757.2 2 9 93757.2
Donduşeni 5 14983.2 5 14983.2
Drochia 2 584.6 2 584.6
Dubăsari 3 15463.4 1 2 15463.4
Edinet 7 67797.5 1 6 67797.5
Făleşti 3 3
Floreşti 3 57875.1 3 57875.1
Glodeni 2 31794.7 2 31794.7
Hînceşti 22 88251.7 11 11 88251.7
laloveni 7 31326.7 3 4 31326.7
Leova 8 1/- 358.0 8 1/- 358.0
Nisporeni 4 4071.3 2 2 4071.3
Ocniţa 6 52178.1 2 3 51517.2 1 661.0
Orhei 11 78038.2 6 5 78038.2
Rezina 1 4725.4 1 4725.4
Rîşcani 1 1
Sîngerei 2 5747.7 1 5650.7 1 97.0
Soroca 11 81527.0 2 8 81128.1 1 398.9
Străşeni 9 5/1 6/5 10264.9 3 5/1 6/5 180.0 6 10084.9
Şoldăneşti 2 51990.4 2 51990.4
Ştefan Vodă 24 96340.6 14 10 96340.6
Taraclia 2 1490.0 2 1490.0
Teleneşti 4 146600.2 4 146600.2
Ungheni 12 193352.9 7 5 193352.9
UTA Găgăuzia 11 255384.8 10 255302.1 1 82.8
TOTAL 179 5/1 7/5 1689454.4 101 5/1 7/5 538.0 73 1687423.7 5 1492.7

Şef Secţie analiză si evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI



Indici statistice 
despre pagubele materiale în urma situaţiilor excepţionale 

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2024 - 31.08.2024 (mii lei)
Denumirea raioanelor, 

municipiilor Ianuarie Februarie Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Septembrie Octombrie Noiembrie Decembrie Total

mun. Chisinău 449.5 10791.8 11241.3
mun. Bălţi
Anenii Noi 990.6 4967.2 10476.6 16434.4
Basarabeasca 5094.6 25884.6 30979.2
Briceni 21245.8 2663.1 23908.9
Cahul 253.2 18474.6 18727.8
Cantemir 98173.9 98173.9
Călăraşi 3691.5 682.2 4373.7
Căuşeni 668.8 6000.0 33786.5 40455.4
Cimişlia 563.8 60692.8 61256.6
Criuleni 273.6 341.0 7025.5 86117.1 93757.2
Donduşeni 994.0 13989.2 14983.2
Drochia 430.7 153.9 584.6
Dubăsari 312.0 15151.4 15463.4
Edinet 83.5 9492.5 1347.2 56874.2 67797.5
Făleşti
Floreşti 40943.2 16931.9 57875.1
Glodeni 31794.7 31794.7
Hînceşti 1000.7 1354.2 12840.6 73056.2 88251.7
laloveni 4168.9 27157.8 31326.7
Leova 358.0 358.0
Nisporeni 4071.3 4071.3
Ocniţa 300.1 2626.6 49251.4 52178.1
Orhei 12435.2 63529.4 2073.6 78038.2
Rezina 4725.4 4725.4
Rîşcani
Sîngerei 5747.7 5747.7
Soroca 648.2 481.3 6727.1 73670.4 81527.0
Străşeni 6600.0 3484.9 180.0 10264.9
Şoldăneşti 51990.4 51990.4
Ştefan Vodă 39762.5 353.9 775.5 31134.0 13593.2 10721.6 96340.6
Taraclia 1137.8 352.3 1490.0
Teleneşti 1184.3 60.0 10795.7 134560.2 146600.2

CCD
.CcD

3130.8 11705.6 178516.6 193352.9
UTA Găgăuzia 13529.7 95412.6 1995.7 4412.8 140034.1 255384.8
TOTAL 55430.7 253.2 268117.7 25435.7 62892.5 189717.6 1087427.1 180.0 1689454.4

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI
exec. Maxim CORĂBIERU 
tel. /022/ 785-171; 785-172



INDICII STATISTICI 
despre pierderile culturilor agricole în urma SE cu caracter natural 

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2024 - 31.08.2024
Denumirea
raioanelor,
municipiilor

Livezi
(ha)

Vii (ha)
Grădini

particulare
(ha)

Semănături (ha)

Porumb Floarea
soarelui Grîu Orz Ovăz Hrişcă Soia Rapiţă Tutun Harbuzărie Legume Sfeclă 

de zahar
Sfeclă

furageră Altele Total

mun. Chisinău 543 622 30 18 1213
mun. Bălţi
Anenii Noi 20 683 36 3 8 118 848
Basarabeasca 85 694 2307 448 180 57 3686
Briceni 298
Cahul 1455 1455
Cantemir 318 4140 1632 2552 888 9212
Călăraşi 17 144 45 5 4 54
Căuşeni 40 2377 2561 4938
Cimişlia 11 6332 5 6337
Criuleni 83 14 2889 2824 20 63 5796
Donduşeni 148 112 185 3 3 303
Drochia
Dubăsari 546 1446 1992
Edinet 152 1486 869 47 242 6 455 30 3135
Făleşti
Floreşti 28 1 451 702 2361 599 1560 1 3 374 6051
Glodeni 726 788 360 1874
Hînceşti 155 3 2919 2308 357 11 1 39 5635
laloveni 20 1 2014 1167 3181
Leova
Nisporeni 137 24 270 473 158 901
Ocniţa 92 774 673 445 74 210 2176
Orhei 381 3 6 1673 289 1 10 1979
Rezina 19 381 381
Rîşcani
Sîngerei
Soroca 166 4797 2087 120 18 5 110 6 7143
Străşeni 146 218 45 48 3 1 97
Şoldăneşti 3024 2623 15 8 5670
Ştefan Vodă 276 70 899 70 1367 41 1936 32 11 4356
Taraclia 22 50 72
Teleneşti 46 4747 7679 105 20 1 4 697 13253
Ungheni 133 15 3981 4318 74 7 314 8694
UTA Găgăuzia 212 77 2846 14422 12854 3727 128 1772 1174 36923
TOTAL 2580 958 15 43206 48594 24062 6659 128 349 9345 5 79 1512 3416 137355

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI
exec. Maxim CORĂBIERU 
tel. /022/ 785-171; 785-172


